
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2122 - Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in 
Materia di Interesse Regionale –  POR Campania 2000-2006. Ammissione a cofinanziamento con le 
risorse del POR 2000 -2006 delle attività svolte da Città della Scienza relative al progetto "Incuba-
tore Internazionale". 
 
PREMESSO: 

-  che nell’esercizio delle funzioni conferite alle regioni dal novellato Titolo V della Costituzione 
(legge di modifica costituzionale n. 3/2001), la Regione Campania intende assumere un ruolo 
strategico nel processo di internazionalizzazione della realtà politica, economica e socio culturale 
regionale, programmando interventi di internazionalizzazione e cooperazione internazionale; 

-  che a tale scopo la Regione si è dotata di un Programma regionale per l’Internazionalizzazione e 
la Cooperazione internazionale ( PRINT) per il periodo 2000-2006, approvato con DGR n. 6116 
del 15/11/2001, prevedendo l’attuazione di strategie di apertura internazionale della Campania 
attraverso iniziative di promozione anche del sistema produttivo regionale; 

- che il PRINT nell’ambito delle iniziative ritenute strategiche individua, tra l’altro, l’attuazione di 
progetti singoli e/o di sistema per una valorizzazione economica delle specificità territoriali, 
attraverso politiche e interventi istituzionali a più livelli (internazionale, regionale, locale) volti a 
rafforzare la capacità di attrazione di nuovi investimenti; 

- che lo stesso PRINT prevede anche la realizzazione di  singoli progetti di breve periodo, 
finalizzati allo scambio di know-how, all’acquisizione di quote di mercato per prodotti specifici e di 
informazioni di settore; 

-  che  con decisione C ( 2004) 5188, del 15 dicembre 2005, la Commissione Europea ha 
approvato il testo revisionato del Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006- della 
Campania; 

-  che il relativo testo coordinato del Complemento di programmazione (CdP) del POR Campania 
2000-2006 approvato da ultimo con DGR n. 1339 del 06/08/2008, prevede  la Misura 6.5: “ 
Sviluppo dell’internazionalizzazione e della cooperazione internazionale”; 

-  che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 21/12/2007 , è stata prevista la 
trasformazione della società consortile per azioni “Città della scienza” in società per azioni, il cui 
capitale sociale, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto,  è interamente sottoscritto dalla Regione 
Campania e non è aperto alla partecipazione di altri soci; 

-  che, ai sensi dell’art 4 dello Statuto, la “Città della scienza s.p.a”. ha come oggetto sociale 
esclusivo la promozione, conservazione e valorizzazione del patrimonio scientifico, storico, 
artistico e paesaggistico del territorio, con riferimento anche al contesto internazionale; 

- che ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, la “Città della scienza s.p.a.” potrà ricevere la gestione dei 
servizi in affidamento diretto (cd. domestico o  “in house”) dalla Regione Campania, laddove 
consentito dalla legge e in quanto ne ricorrano i presupposti e le condizioni richiesti dalla 
normativa nazionale e comunitaria . 

 
RILEVATO: 

- che con nota n.6653/UDPC/GAB/GAB del 29/12/2008 l’ufficio di Presidenza  della regione 
Campania ha richiesto al Coordinatore dell’AGC 09  di verificare la disponibilità delle risorse del  
POR Campania 2000-2006 per l’ammissione a cofinanziamento delle attività approvate 
dall’assemblea dei soci del 27/06/2008 di “Città della scienza s.p.a”; 

- che con nota n. 1076347 del 29/12/2008 il Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi 
nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”, ha richiesto   a “Città della scienza 
s.p.a” la trasmissione di una relazione concernente le attività approvate dall’assemblea dei soci 
del 27/06/2008, che non abbiano ricevuto alcun cofinanziamento , con  la specifica dei relativi 
quadri economici; 

- che con nota prot.3298 UO 113 del 29/12/2008 di “Città della scienza s.p.a” ha trasmesso la 
relazione richiesta  ed il relativo quadro economico per un importo pari ad € 6.000.000,00; 

- che con nota prot. 2008.1044409 del 15/12/2008 l'Autorità di Gestione del POR Campania 2000-
2006, conformemente alla nota del Ministero dello Sviluppo Economico/DPS prot. n. 0026748 del 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



09/12/2008, ha attivato la procedura  per la richiesta di proroga dei termini di ammissibilità della 
spesa. 

 
RITENUTO 

- che le attività descritte nella relazione relativa al progetto “ Incubatore Internazionale” trasmesse 
nota prot. n. 3298 UO 113 di “Città della scienza s.p.a” sono coerenti con gli obiettivi del PRINT 
indicati in premessa; 

- che dette attività  risultano conformi agli obiettivi della misura 6.5 del POR 2000-2006, ed in 
particolare sono coerenti con l’esigenza di rafforzare e consolidare l’economia campana, non 
solo in termini di qualità e quantità dei beni esportati, ma anche di fornire servizi avanzati di 
sostegno all’internazionalizzazione delle imprese locali ed alla cooperazione tra imprese, anche 
attraverso l’utilizzo dell’ I&CT; 

- che “Città della scienza s.p.a.”, in qualità di organismo in house della Regione, possa essere 
individuato quale soggetto attuatore di attività cofinanziate dal POR 2000-2006 coerentemente 
alle disposizioni del disciplinare approvato con DGR n. 1341/2007; 

- di ammettere le attività descritte nella relazione relativa al progetto “ Incubatore Internazionale” 
trasmesse nota prot.3298 UO 113 di “Città della scienza s.p.a” al cofinanziamento del POR 
Campania 2000-2006 ; 

- di individuare le risorse necessarie al finanziamento delle stesse, fino ad un massimo di € 
6.000.000,00,  nell’ambito misura 6.5 del POR,  UPB 2279219 Cap. 2215 , che ne ha capienza;  

- di subordinare l’adozione dei consequenziali atti ammissione a finanziamento,  impegno e 
liquidazione, del Coordinatore dell’AGC 09, a valere sulla misura 6.5 , alla verifica di 
ammissibilità delle spese da parte del responsabile della misura 6.5, previa trasmissione di un 
quadro economico di dettaglio da parte del soggetto attuatore, nonché della relativa 
documentazione amministrativo/contabile di riferimento. 

VISTI 
- la DGR n. 6116 del 15/11/2001; 
- la nota n.6653/UDPC/GAB/GAB del 29/12/2008; 
- la n. 1076347 del 29/12/2008; 
- la relazione trasmessa con  nota prot. n. 3298 UO 113  

 
Propone e la Giunta in conformità ed a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa che si intendono di seguito riportate: 

- di ammettere al cofinanziamento del POR Campania 2000-2006 le attività descritte nella 
relazione relativa al progetto “ Incubatore Internazionale” trasmesse con nota prot. n. 3298 UO 
113 “Città della scienza s.p.a”; 

- di individuare le risorse necessarie al finanziamento delle stesse, fino ad un massimo di € 
6.000.000,00,    nell’ambito mis.6.5 del POR,  UPB 2279219 Cap. 2215 ;  

- di subordinare l’adozione dei consequenziali atti ammissione a finanziamento  e successivi atti di 
impegno e liquidazione, del Coordinatore dell’AGC 09, a valere sulla mis.6.5 alla verifica di 
ammissibilità delle spese da parte del responsabile della misura 6.5, previa trasmissione di un 
quadro economico di dettaglio da parte del soggetto attuatore, nonché della relativa 
documentazione amministrativo/contabile di riferimento; 

- di inviare  il presente atto, all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in 
materia di interesse regionale”; al Responsabile della Misura 6.5, anche per la notifica a Città 
della Scienza S.p.a.; al  Servizio Comunicazione Integrata; al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


